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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Плоские контактные поверхности, такие как направляющие

технологического оборудования, широко распространены в различных агрегатах

и узлах машин. К таким элементам конструкции предъявляются высокие

требования по качеству обработки и геометрической точности. В настоящее

время такие поверхности обрабатываются с помощью шлифования. Это

трудоёмкий вид механической обработки, требующий особой подготовки

помещения и оборудования. При этом может возникать коробление заготовки и

такие дефекты, как прижоги и шаржирование. Решить данные проблемы

позволяет переход к высокоскоростной фрезерной обработке с использованием

многолезвийного инструмента, оснащённого керамическими режущими

пластинами. Этот метод обеспечивает наилучшее качество и геометрическую

точность обработки поверхности при максимально высокой производительности,

однако, режущая керамика имеет такие недостатки, как низкая трещиностойкость

и разнородность структурных параметров режущих пластин одной марки, из-за

чего инструмент не обеспечивает стабильную работу при возникновении ударных

нагрузок, что не позволяет широко использовать данный метод.

В связи с этим возникает необходимость изучения свойств керамического

инструмента для создания эффективной технологии обеспечения качества

обработки плоских контактных поверхностей с использованием керамических

режущих пластин.

Степень разработанности темы исследования

Вопросам торцевой обработки поверхностей многолезвийным

инструментом были посвящены работы Андреева В.Н., Бурмистрова Е.В.,

Жаркова И.Г., Кудинова В.А., Маргулеса А.У., Суслова А.Г., Свинина В.М. и др.

Изучению методов и способов механической обработки плоских

поверхностей деталей фрезерованием торцевой фрезой с использованием

сменных многогранных пластин (СМП) из режущей керамики посвящен ряд

фундаментальных исследований Болдырева А.И., Гудименко Н.Н., Дручилина
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А.А., Жаркова И.Г., Журавлева М.П., Захаренко И.Л., Исаева А.В.,

Китайгородского И.И., Колермана Р., Мальцева О.С., Машкина Г.И., Поздняка

Г.Г, Суслова А.Г. и др.

Применение режущей керамики для торцевого фрезерования изделий из

чугуна рассматривается в трудах Андреева В.Н., Бакланова Е.И., Блюма Г.,

Деркачева Н.И., Журавлева М.П., Мамкина Г.И., Максимова А.В., Седова Е.В.

Так в работе Андреева В.Н. и Седова Е.В. «Обработка серого чугуна

торцевыми фрезами с минералокерамическими пластинами» приведены

результаты экспериментов по использованию режущей керамики при торцевом

фрезеровании чугуна СЧ-20 (HB197…207), которые показали, что применение

режущей керамики сокращает машинное время обработки до двух раз в

сравнении с часто используемым и более дорогим твердым сплавом ВК6.

В работе Касиловой А.Г. и Мещерякова Р.К. отмечается, что

использование керамики ВОК 60 при торцевом фрезеровании чугуна (HB до 260)

взамен наиболее износостойких сплавов позволяет увеличить производительность

в 2…2,5 раза.

Цель работы - технологическое обеспечение качества обработки

высокоточных плоских контактных поверхностей при чистовом

высокоскоростном фрезеровании с учетом параметров работоспособности

режущей керамики.

Идея исследования. Создание метода, обеспечивающего заданную

шероховатость и точность геометрических параметров поверхностей

направляющих станин металлорежущих станков при чистовой фрезерной

торцевой обработке на высокоскоростных станках с ЧПУ с учетом различных

структурных параметров режущих керамических пластин в наборной фрезе.

Для достижения цели определены задачи исследования:

1. Провести анализ современной технологии чистовой обработки плоских

контактных поверхностей корпусных деталей;
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2. Оценить влияние параметров существующего технологического процесса

обработки плоских контактных поверхностей, на производительность и качество

обработки поверхности;

3. Оценить особенности эксплуатации керамического режущего

инструмента при высокоскоростной фрезерной обработке;

4. Создать прикладной метод неразрушающего контроля свойств оксидно-

карбидных керамических режущих пластин, позволяющий оценивать стойкость

каждой отдельной пластины до начала технологической операции;

5. Разработать метод оснащения многолезвийного режущего инструмента,

позволяющий оптимизировать работоспособность инструмента;

6. Создать математическую модель технологической системы,

учитывающую селективное оснащение многолезвийного режущего инструмента,

позволяющую прогнозировать динамическую устойчивость системы;

7. Провести теоретические и экспериментальные исследования

технологического обеспечения качества обработки высокоточных плоских

контактных поверхностей на основе высокоскоростного фрезерования с

использованием селективного метода оснащения многолезвийного инструмента

режущей керамикой;

8. Разработать практические рекомендации по настройке

инструментального оснащения с использованием режущей керамики, применение

которых позволит обеспечить заданную шероховатость плоских контактных

поверхностей при высокоскоростном фрезеровании;

9. Произвести апробацию разработанной методики в производственных

условиях.

Объект исследования - обеспечение качества обработки высокоточных

плоских контактных поверхностей.

Предмет исследования - закономерности влияния параметров обработки на

характеристики шероховатости в технологическом процессе изготовления

высокоточных плоских контактных поверхностей.
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Научная новизна работы заключается в решении актуальной задачи,

направленной на выявление связи между структурными параметрами режущей

керамики и показателями работоспособности режущего инструмента,

позволяющей разработать метод обработки высокоточных плоских контактных

поверхностей многолезвийным инструментом, обеспечивающий стабильность и

качество чистовой обработки на высокоскоростных станках с ЧПУ.

Составляющими научной новизны являются:

- Выявлены закономерности, влияющие на качество обработки

высокоточных плоских контактных поверхностей при высокоскоростной

фрезерной обработке с использованием режущей керамики;

- Выявлены подсистемы, оказывающие доминирующее влияние на процесс

возбуждения автоколебаний в технологической системе механической обработки

высокоточных плоских контактных поверхностей;

- Разработана математическая модель технологической системы операции

торцевого фрезерования с учётом использования селективного метода оснащения

многолезвийного режущего инструмента, позволяющая исследовать

динамические характеристики и определить динамическую устойчивость системы

при различных технологических параметрах;

- Установлена зависимость влияния компоновок режущих пластин во фрезе

на качество обработки поверхности.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Выполнены научно-обоснованные технические разработки на основе

физико-механических свойств оксидно-карбидных режущих пластин и

предложены рекомендации для изготовления высокоточных плоских контактных

поверхностей фрезерованием с использованием метода селективного оснащения

многолезвийного инструмента.

2. Разработан способ селективного оснащения многолезвийного режущего

инструмента (SLM – Selective layout method), позволяющий комплектовать

инструмент режущими пластинами максимально схожими по работоспособности,
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в рамках которого были установлены три основополагающие схемы

комплектования для реализации различных технологических задач.

3. Разработано устройство (патент на изобретение №2729169) для

определения электрического сопротивления оксидно-карбидных керамических

режущих пластин, позволяющий осуществлять оперативный неразрушающий

контроль микроструктуры режущих пластин и комплектацию многолезвийного

режущего инструмента под соответствующую технологическую задачу.

4. Разработана математическая модель, учитывающая режимы резания и

компоновку оксидно-карбидных керамических режущих пластин в

многолезвийном инструменте для реализации технологического процесса

изготовления высокоточных плоских контактных поверхностей.

5. Результаты экспериментальных исследований на основе технологии

селективного оснащения фрез оксидно-карбидными режущими пластинами,

позволили установить взаимосвязь между различными компоновками и качеством

обработанной поверхности.

6. Результаты диссертационной работы прошли апробацию на

промышленном предприятии ООО «ПО «Электромашина», а также отдельные

научные положения работы приняты к внедрению в учебный процесс подготовки

бакалавров по направлению 15.03.01 – Машиностроение, программе подготовки

«Технология, оборудование и автоматизация машиностроительных производств»

Горного университета.

Методология и методы исследования базировались на современных

положениях теории резания материалов, научных основах технологии

машиностроения, статистических методах исследований и методиках

математического моделирования.

Положения, выносимые на защиту:

1. Метод селективного оснащения многолезвийного инструмента на основе

физико-механических свойств оксидно-карбидных режущих пластин для

комплектования торцевой фрезы с различным удельным электрическим

сопротивлением (∙10
-4

Ом∙м), с формированием смешанной (18...100), однородной
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(SLM) низкоомной (18...60) и однородной (SLM) высокоомной (61...100)

компоновки, что обеспечивает рациональное использование инструментальных

комплектаций многолезвийного инструмента для реализации различных

технологических задач по повышению качества и эффективности обработки

плоских контактных поверхностей;

2. Математическая модель технологической системы механической

обработки, учитывающая применение селективного метода оснащения

многолезвийного инструмента режущей керамикой, позволяющая оценивать

динамическую устойчивость системы при различных технологических

параметрах и прогнозировать динамическую стабильность при использовании

однородных компоновок, и подтверждающая повышение динамической

стабильности изготовления высокоточных поверхностей для многолезвийного

инструмента с однородно-высокоомными пластинами в 2,6 раза, а с однородно-

низкоомными пластинами в 2 раза по сравнению со смешенной схемой

расположения режущих пластин в корпусе фрезы.

Степень достоверности результатов исследования обеспечивается

необходимым объёмом использования методов математического моделирования;

проведением лабораторных экспериментов на различных фрезерных станках, в

том числе на станке с ЧПУ HAAS VF2; результатами промышленного

опробования на производственном предприятии ООО «ПО «Электромашина», в

также апробацией результатов исследований на всероссийских и международных

конференциях и публикациями в рецензируемых журналах.

Апробация результатов. Материалы диссертационного исследования

представлялись на следующих научно-практических конференциях:

международный симпозиум «Нанофизика и Наноматериалы» (г. Санкт-Петербург,

2018 – 2021 гг.), международный семинар «Инновации и перспективы развития

горного машиностроения и электромеханики: IPDME» (г. Санкт-Петербург,

апрель 2019 – 2020 гг.), IV всероссийская научная конференция «Современные

образовательные технологии в подготовке специалистов для минерально-

сырьевого комплекса, 2021» (г. Санкт-Петербург, 2021 г.).
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Отдельные научные положения работы приняты к внедрению в учебный

процесс подготовки магистров по направлению 15.04.01 – Машиностроение,

программе подготовки «Технология автоматизированного машиностроения»

Горного университета.

Технология селективного оснащения многолезвийного режущего

инструмента оксидно карбидными режущими пластинами (SLM) апробирован в

технологических процессах производственной компании ООО «ПО

«Электромашина», где получила подтверждение эффективности и

рассматривается к внедрению в стандартные технологические процессы

предприятия.

Публикации. Результаты диссертационной работы в достаточной степени

освещены в 13 печатных работах, в том числе в 2 статьях - в изданиях из перечня

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень

ВАК), в 2 статьях - в изданиях, входящих в международную базу данных и

систему цитирования Scopus. Получен 1 патент.

Структура и содержание. Диссертация состоит из введения, четырех глав,

заключения, списка литературы и библиографического списка. Содержит 136

страниц машинописного текста, 47 рисунков, 5 таблиц, список литературы из 113

наименований литературы и 4 приложений на 7 страницах.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ИЗГОТОВЛЕНИЯ

ВЫСОКОТОЧНЫХ ПЛОСКИХ КОНТАКТНЫХ ПОВЕРХНОСТЕЙ

Вопрос изготовления высокоточных плоских контактных поверхностей

является одним из самых актуальных и сложных вопросов в механической

обработке и построении технологических операций. Наиболее

распространёнными из них являются строгание, шлифование и фрезерование.

Строгание является высокоточным, но очень специализированным процессом из-

за особенностей кинематики станка и конструкции режущего инструмента, что не

позволяет повсеместно применять этот метод для обработки широких

поверхностей.

Шлифование – это метод механической обработки, при котором удаётся

добиваться хороших показателей качества обработанной поверхности и

геометрической точности при высокой универсальности технологии. Однако

процесс шлифования сопровождается распространением абразивной пыли от

шлифовального инструмента вокруг станка, что требует изоляции шлифовального

оборудования от других станков и применения мощных вентиляционных систем.

Также во время обработки деталей по данной технологии часто возникают такие

дефекты, как шаржирование, задиры и коробление деталей, что обусловлено

особенностями процесса резания и высокой температуры в зоне обработки при

некорректной работе системы подачи СОЖ [7, 21, 35].

Фрезерование же лишено описанных выше недостатков, но, несмотря на

появление новых инструментов, которые позволяют добиваться параметров

качества обработки поверхности и геометрической точности не хуже, чем при

шлифовании, данная технология по-прежнему не обладает необходимой

производительностью для нужд современного машиностроения, темпы которого

ускоряются с каждым днём. В связи с этим возникает необходимость

совершенствования технологии фрезерования и поиска наиболее эффективного

инструмента для создания технологии обладающей высочайшей эффективностью

и способной обеспечивать необходимые требования к качеству обработки

поверхности и геометрической точности [9, 50, 93, 107].
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Наиболее распространёнными и ответственными высокоточными плоскими

поверхностями являются различные направляющие поверхности, отвечающие за

плавное и точное перемещение узлов и агрегатов относительно друг друга в

различных механизмах [48, 49].

Для проведения более детального исследования технологии изготовления и

проблем, возникающих при обработке, выбраны направляющие станков, как

наиболее ответственные детали, от качества поверхности, которых зависит

точность и надёжность изготовления изделий [54]. Кроме этого, большая

протяжённость таких поверхностей предъявляет требования к высокой

стабильности и стойкости режущего инструмента для обеспечения заданной

точности, и качества обработки при длительном периоде обработки.

1.1 Особенности изготовления направляющих станин металлорежущих

станков

Главными параметрами технологического оборудования являются

производительность и точность. Для разных технологических машин значимость

этих параметров может меняться, в каких-то случаях больше важна

производительность, а высокая точность не играет решающей роли, а каких-то

случаях наоборот. В случае металлообрабатывающих станков, эти параметры

имеют одинаковое значение, и они напрямую связаны с друг другом. Станки

различной точности способны изготавливать детали высокой точности, но чем

выше точность и жёсткость станков, тем выше производительность без потери

качества обработки деталей [1, 10, 55].

Основой любого станка или другого технологического оборудования

являются станины, которые обеспечивают точное базирование узлов

оборудования относительного друг друга и обеспечивают жёсткость конструкции.

Станины металлорежущих станков делятся на 2 основные группы –

горизонтальные (рисунок 1.1, а) и вертикальные (рисунок 1.1, б) по положению

основных рабочих узлов, таких как шпиндель, и направлению перемещения
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элементов станка при обеспечении рабочих ходов. Таким образом, станина

определяет жёсткость, долговечность и качество работы станка [97].

а) б)

Рисунок 1.1 – Станины станков: а – горизонтальная, б – вертикальная

Геометрические параметры станин станков в первую очередь определяются

предназначением оборудования (размера, веса, особенностей технологического

процесса) и особенностей компоновки рабочих элементов, механизмов и

агрегатов.

В станках, требующих высокой жёсткости системы и точности

перемещения рабочих элементов, станины изготавливаются с помощью литья в

песчано-глинистые формы. Наиболее часто используемыми в таких целях

марками чугуна являются серые чугуны, такие как СЧ 15, СЧ 20, СЧ 32, СЧ 40 и

другие, а также в станинах, в которых требуются более высокие показатели

износостойкости, применяются модифицированные чугуны марок МСЧ-28 и

МСЧ-38. Применение модифицированных чугунов также актуально для

изготовления станин сложной конфигурации [66, 82, 92, 110]. Также в последнее

время все большую актуальность приобретают литые станины из композитных

материалов, таких как «Синтегран». Такие материалы позволяют обеспечивать

аналогичные механические свойства в сравнении с чугуном, при менее

трудоёмком технологическом процессе изготовления деталей.

Для менее ответственных станков и прочего технологического

оборудования в качестве станин часто применяют сварные конструкции из
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металлического проката. Жёсткость таких станин при строгом соблюдении

технологических требований к изготовлению сварных конструкций близка к

чугунным, однако они имеют меньший вес вплоть до того, что разница в весе

схожих по назначению конструкций может отличаться до 2 раз, при этом

стоимость таких станин меньше. Для изготовления таких конструкций обычно

используют марки стали хорошо поддающиеся свариванию такие, как 09Г2С, Ст 3

и другие [81, 83, 90, 91].

Все поверхности станин, отвечающие за сопряжение или передвижение

элементов конструкции, являются ответственными и точными, однако

наибольшее внимание к точности и качеству обработки поверхности требуют

направляющие. Такие элементы конструкции станков обеспечивают точность и

плавность перемещения движущихся элементов, что напрямую влияет на

качество изготавливаемой продукции.

Направляющих в металлорежущем оборудовании разделяются на группы,

как правило, по характеру движения рабочих элементов: прямолинейные и

круговые; а также по конструкции – качения и скольжения. Также в сложных

станках всё чаще встречаются различные комбинированные конструкции

направляющих элементов [54, 81].

Направляющие должны обеспечивать плавность перемещений и заданную

точность, иметь минимальный износ и допускать компенсацию износа. Для

направляющих должна быть также обеспечена эффективность смазывания,

простота сборки и регулирования, надёжная защита от загрязнения и попадания

стружки на поверхность трения [54, 81, 83].

Конструкции станин с направляющими скольжения, как правило, являются

монолитными, в которых направляющие поверхности являются частью станины,

обработанной с обеспечением необходимой формы и качества обработки

поверхности. Такие направляющие разделяются по профилю рабочих

поверхностей на охватываемые и охватывающие. Охватываемые направляющие

применяют в станках, не требующих высокой скорости перемещения элементов

из-за того, что на деталях такой конструкции плохо удерживаются смазочные
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материалы, но они просты в изготовлении, имеют относительно низкую

стоимость и просты в обслуживании. Высокоскоростное оборудование более

требовательно к качеству смазки элементов, поэтому применение

вышеописанных направляющих в таких агрегатах не уместно. Поэтому при

больших скоростях перемещения рабочих элементов станка используются

охватывающие направляющие, благодаря тому, что обеспечивают стабильную

плавность перемещений и высокую износостойкость [81, 82].

Также важным фактором, определяющим работоспособность

направляющих элементов, является их профиль поперечного сечения. Существует

множество различных профилей направляющих, определяемых характером

движения и прикладываемой нагрузкой. Так прямоугольные направляющие

способны обеспечивать высокую плавность прямолинейного движения, но плохо

пригодны для восприятия пространственных нагрузок, в то время как

треугольные направляющие имеют ровно противоположные характеристики,

поэтому в конструкции металлорежущих станков эти виды профилей совмещают

при обеспечении движения элементов станка (рисунок 1.2). В некоторых

конструкциях подобный «тандем» заменяют трапециевидными направляющими,

которые за счёт своей конструкции обладают преимуществами как

прямоугольных, так и треугольных направляющих, однако такая конструкция

также не лишена недостатков и применяется лишь при низких скоростях и

средней точности перемещений. В высокоскоростном оборудовании большое

внимание уделяется сокращению площади трения и снижению массы элементов

конструкции, поэтому для таких случаев применяются сложнопрофильные

направляющие [66, 69].

В направляющих элементах станков, между рабочими поверхностями

имеется зазор, который является одной из главных проблем любого

технологического оборудования в связи с тем, что значительно снижает

жёсткость конструкций и способствует развитию колебательных процессов в

рабочих элементах.
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Рисунок 1.2 - Профиль монолитных направляющих скольжения станины прецизионного

токарного станка

Поэтому для уменьшения негативного влияния этих элементов конструкции

применяются различные технические решения, способствующие сокращению

величины зазора. Наиболее распространёнными решениями являются клинья и

планки, которые устанавливаются непосредственно в зазоре. Эти элементы могут


[…]


колебаний и создавая риски на поверхности заготовки вследствие пропусков

нормального срезания материала на установленную режимами обработки подачу

на зуб фрезы. Схема изнашивания режущих пластин на различных стадиях износа

режущих пластин представлена на рисунке 4.16.

а) б) в)

Рисунок 4.16 – Состояние режущих пластин при различных стадиях износа при высокоомной

компоновке фрезы оксидно-карбидными режущими пластинами:

а – приработка; б – нормальный износ; в – катастрофический износ

Проведённые эксперименты подтверждают целесообразность и

эффективность применения селективного метода оснащения многолезвийного
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режущего инструмента при фрезеровании высокоточных плоских поверхностей.

Таким образом, подбор максимально однородных режущих пластин, путём

определения их микроструктурных параметров через удельное электрическое

сопротивление каждой отдельной пластины позволяет ощутимо повысить

качество обработки деталей с высокоточными плоскими поверхностями,

повысить срок службы инструмента за счёт рационального использования каждой

режущей пластины, обеспечить точное прогнозирование стойкости сборного

многолезвийного режущего инструмента в зависимости от выбранной

компоновки.

4.3 Рекомендации по повышению качества изготовления высокоточных

плоских поверхностей на основе селективного комплектования

многолезвийного инструмента режущей керамикой

Применение режущей керамики для обработки твёрдых сплавов и

материалов обладает колоссальным экономическим потенциалом. Главной

причиной этому служит возможность обработки на высоких скоростях резания до

1500 м/мин, что превышает показатели лучших твердосплавных пластин в 2,5

раза. При этом из-за высокой твёрдости РК и высокой скорости обработки удаётся

добиваться высокого качества обработки, например, шероховатость поверхности

можно довести до показателя Ra = 0,4 мкм. Это позволяет сократить количество

технологических операций путём замены операции шлифования.

В настоящее время этот потенциал режущей керамики перевешивается

невозможностью прогнозирования стойкость режущих пластин и фрезы в целом,

что приводит к преждевременному износу инструмента и в связи с этим,

получения бракованных деталей.

Селективный метод установки режущих пластин во фрезу (SLM) позволит

оснащать многолезвийный инструмент пластинами с близкими показателями

стойкости, что позволит максимально эффективно использовать ресурс СМП и
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производить их замену до наступления критического разрушения, приводящего к

браку.

Также нельзя не отметить, что оксидно-карбидная режущая керамика

дешевле твёрдосплавных пластин с износостойкими покрытиями на 20 %, но и её

стойкость ниже приблизительно на те же 20 %. Однако, благодаря высокой

скорости обработки и сокращению технологических операций она позволяет

значительно сократить расходы на обработку.

Таким образом, внедрение и соблюдение правил предлагаемых подходов

позволит значительно повысить как эффективность технологического процесса,

так и качество обрабатываемых поверхностей.

Для эффективного применения оксидно-карбидных режущих пластин в

качестве лезвий многолезвийного режущего инструмента необходимо в

обязательном порядке соблюдать следующие правила:

- при приёмке партии оксидно-карбидных режущих пластин на

инструментальный склад, необходимо производить измерение удельного

электрического сопротивления каждой режущей пластины и разделять пластины

на две группы – высокоомные пластины (61-100 Ом·м) и низкоомные (18-60

Ом·м). После разделения на группы пластины различных категорий необходимо

хранить в отдельных тарах с соответствующими подписями;

- для технологических операций по фрезерной обработке объёмных деталей,

сопровождающихся длительной непрерывной работой инструмента и

обеспечением высоких требований к качеству (например, направляющие

станков); при обработке деталей с требованием к шероховатости обрабатываемых

плоских поверхностей Ra ≤ 1; при обработке плоских прерывистых поверхностей

– в данных случаях допускается использование исключительно высокоомных

режущих пластин, в остальных случаях использование низкоомных режущих

пластин при однородной компоновке не повлечёт понижения эффективности

процесса обработки; рекомендации по выбору режимных параметров для
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различных компоновок режущих пластин и требований к шероховатости

обрабатываемой поверхности представлены на рисунке 4.17;

Рисунок 4.17 – Рекомендации по выбору режимных параметров при торцевом фрезеровании с

различными компоновками оксидно-карбидных режущих пластин

- для определения стойкостных параметров каждой группы керамических

пластин, исходя из технологических условий предприятия использующего

оксидно-карбидную режущую керамику, необходимо эмпирическим путём

определить стойкость инструмента, оснащённого такими режущими пластинами,

для типовых технологических операций данного предприятия, и при

проектировании технологических процессов выбирать инструмент исходя из

требований к качеству обработки и длительности процесса обработки;

- по окончанию ресурса режущих пластин для чистовой механической

обработки, пластины также следует хранить группами для дальнейшего

использования на получистовых и черновых операциях;

- режущие пластины, которые отработали время, равное своему периоду

стойкости при чистовых операциях, могут быть использованы для получистовых

и черновых операций, при этом при обработке деталей с прерывистой
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поверхностью и деталей с длиной обрабатываемой поверхностью свыше 3 метров,

необходимо также применять исключительно высокоомные режущие пластины.

4.4 Выводы по четвёртой главе

Экспериментальные исследования, проведённые с целью подтверждения

целесообразности и эффективности применения селективного метода оснащения

многолезвийного режущего инструмента (SLM) при фрезерной обработке

высокоточных плоских поверхностей, показали следующие результаты:

1. Подтверждена гипотеза об интенсификации износа многолезвийного

режущего инструмента при оснащении разнородными керамическими режущими

пластинами, которая возникает по причине увеличения нагрузки на

работоспособные пластины при преждевременном выходе из строя отдельных

зубьев фрезы;

2. Установлено, что применение селективного метода оснащения

многолезвийного инструмента оксидно-карбидными режущими пластинами при

торцевом фрезеровании обеспечивает качество обработки сопоставимое с

шлифованием и увеличивает стойкость инструмента в 1,2-1,5 раза;

3. Определена зависимость качества обработки поверхности от

применяемых компоновок режущих пластин во фрезе, использование компоновок

однородных пластин в многолезвийном инструменте показывает улучшение

параметров шероховатости в 1,1 – 1,8 раз;

4. Разработаны практические рекомендации по применению оксидно-

карбидных режущих пластин на операциях торцевого фрезерования

высокоточных плоских поверхностей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную

работу, в которой предлагается новое решение актуальной научной задачи

технологического обеспечения качества обработки высокоточных плоских

контактных поверхностей при чистовом высокоскоростном фрезеровании с учетом

параметров работоспособности режущей керамики.

Проведённые исследования позволили добиться следующих результатов:

1. В соответствии с поставленной целью проведённый анализ современных

технологий обработки высокоточных плоских поверхностей позволил выявить

основополагающие факторы, влияющие на качество изготовления и дальнейшую

эксплуатацию таких деталей, что позволило определить недостатки существующих

технологии и определить пути повышения качества обработки и

производительности процесса на основе использования режущей керамики в

качестве инструментального материала при высокоскоростном торцевом

фрезеровании.

2. Выявлены ключевые факторы, влияющие на работоспособность оксидно-

карбидной режущей керамики, которые определяются различиями структурных

параметров материала одной марки (количество карбидных зерен, суммарная линия

протяженности границ карбидных зерен, пористость материала). Значения этих

параметров могут различаться более чем в 2 раза, что приводит оксидно-карбидные

режущие пластины, обладающие мелкозернистой структурой, к отличию по

работоспособности и стойкости к изнашиванию на 30…50 % по сравнению с

пластинами с крупнозернистой структурой.

3. Разработаны метод и устройство для неразрушающего контроля

микроструктуры оксидно-карбидных керамических режущих пластин посредством

определения их электрического сопротивления (Патент на изобретение №2729169),

позволяющие прогнозировать стойкостные характеристики каждой пластины.

4. Создан способ селективного оснащения многолезвийного режущего

инструмента (SLM – Selective layout method), позволяющий комплектовать
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инструмент режущими пластинами максимально схожими по работоспособности.

Применение данного метода позволяет увеличить стойкость многолезвийного

инструмента на 20…50 % и повысить качество обработки поверхности на 10…80 %

в зависимости от выбранной компоновки.

5. Разработана математическая модель, учитывающая режимы резания и

компоновку оксидно-карбидных режущих пластин в многолезвийном инструменте

при торцевом фрезеровании позволяет оценить влияние технологических факторов

на динамическую устойчивость системы. Использование данной модели при

проектировании технологических процессов позволяет выбирать оптимальные

режимы обработки для различных компоновок режущих пластин с обеспечением

максимального качества обработки, производительности процесса и стойкости

инструмента.

6. Произведено имитационное моделирование процесса торцевого

фрезерования с использованием селективного оснащения многолезвийного

инструмента при торцевом фрезерования на основе созданной математической

модели при помощи программного обеспечения NI LabVIEW 2013 SP1. Результаты

моделирования показывают, что применение однородных компоновок позволяет

увеличить область устойчивости процесса в 2…2,6 раза в сравнении со смешанной

компоновкой.

7. Произведены экспериментальные исследования фрезерования чугунных

заготовок с использованием различных компоновок оснащения многолезвийного

инструмента оксидно-карбидными режущими пластинами, которые позволили:

- оценить динамическую устойчивость системы при различных компоновках

на различных стадиях износа, так при использовании однородных компоновок

керамических режущих пластин амплитуда виброперемещений элементов системы

на стадии нормального изнашивания снижается на 30 %;

- установить зависимость шероховатости и стойкости инструмента от

используемой компоновки, так при использовании селективного метода

шероховатость обработанной поверхности снижается в 1,1…1,8 раз, а
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износостойкость увеличивается в 1,2…1,5 раза в сравнении с традиционной

технологией;

8. Произведено апробирование разработанной методики селективного

оснащения многолезвийного режущего инструмента в производственных условиях

компании ООО «ПО «Электромашина» и внедрение разработанных

технологических решений в учебный процесс кафедры Машиностроения Горного

университета.

9. Перспективы дальнейшего развития диссертационного исследования

заключаются в расширении области применения селективного метода оснащения

многолезвийного металлорежущего инструмента керамическими пластинами для

различных деталей, видов обработки и марок керамических режущих пластин, а

также в создании программного обеспечения для инструментально-складского

хозяйства и станков с ЧПУ для автоматизации хранения, выбора рациональной

компоновки сменных режущих пластин и соответствующих режимов обработки.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Технические характеристики приборов

Таблица А.1 - Технические характеристики прибора «Surftest» (Япония).

Модель
№

Назначение Измерение шероховатости поверхностей

Диапазон измерений

По оси
По оси

Блок привода

Скорость измерения
Скорость возврата

Длина кабеля
Масса

Датчик

Тип Стандартный
Метод измерений Индуктивный метод

Диапазон измерений

Щуп Алмазный наконечник

Радиус
Радиус опоры

Измерительное усилие
Масса

Дисплейный блок

Профили
Исходный профиль , Профиль

шероховатости ,

Параметры

Стандарты шероховатости

Длина оценки

Отсечка шага
Число базовых длин

Фильтр

(фазокорректированный фильтр),

Гауссов фильтр
Вертикальное увеличение

изображения на дисплее
-

Горизонтальное увеличение

изображения на дисплее
-
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Продолжение таблицы А.1

Диапазон отображаемых

величин

Принтер Дополнительное оборудование

Статистика -

Оценка допусков Значения верхнего / нижнего пределов

Сохранение настроек

измерения
-

Спящий режим (выключение)
Автоматически после секунд

бездействия

Калибровка

Автоматическая калибровка

Ввод значений и измерение эталона

шероховатости

Источник питания
Сетевой адаптер ( ) или

встроенный заряжаемый аккумулятор

Аккумулятор
Время зарядки: часов (на

измерений)

Ввод / вывод данных
интерфейс для ввода / вывода,

DIGIMATIC выход

Масса .
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Таблица А.2 - Технические характеристики прибора «VIBXpert EX» (Германия).

Входные каналы

;

аналоговый вход для

измерения температуры
Термопара (NiCrNi)

Импульс/Тахо

(скорость вращ., триггер,

фаза)

Импульс сигнал:

или

Аналоговые каналы

Диапазон частот: ;

Динам. диапазон: (измер./общий);

Дискретизация: до

Импульс/Тахометр каналы

Макс. напряжение:

Порог переключения для 0В ... +26В сигн.: макс.

2,5В

рост, мин. 0,6В падение -26В ... 0В сигн.: мин. -

8В ростмакс. -10В падение

Мин. длина импульса: 0,1 мс.

Контроль стробоскопа
Частотный диапазон: ;

Разрешение:

Выходной сигнал
Частотный диапазон: ;

Выходное сопротивление:

Температура NiCrNi: / или

Виброперемещение

Виброскорость

Виброускорение

Ударный импульс

(состояние подшипника)

Стандарты фильтров
Частотная характеристика в соответствии ИСО

2954

Питание
Литий-ионный аккумулятор ( / ).

Время зарядки часов

Размеры мм (ДxШxВ)

Вес кг
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Патент на изобретение
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Акт о промышленном опробовании селективного метода комплектования

многолезвийного инструмента
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Акт о внедрении результатов исследования в учебный процесс