ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Горшкова Ильи Валерьевича на тему «Повышение качества изготовления высокоточных плоских контактных поверхностей на основе селективного комплектования многолезвийного инструмента режущей керамикой», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.08 – Технология машиностроения

Выбранная соискателем тема является актуальной в современном российском машиностроении. Долгое время режущая керамика оставалась не востребованным режущим инструментальным материалом в связи с отсутствием на предприятиях высокоскоростных станков. В последние годы эта ситуация стала меняться, большинство предприятий стремится обновить станочный парк, что позволяет значительно увеличить производительность и качество обработки деталей, однако привычные инструментальные материалы, такие как быстрорежущие стали и твёрдые сплавы стали ограничивать производительность процессов из-за низкой теплостойкости, которая является самой важной характеристикой инструмента при работе на высоких скоростях. Повышение скоростей резания позволяет не только повысить производительность процесса, но и повысить качество обработки за счёт предотвращения образования застойных процессов вокруг режущих кромок. Сами же инструменты из режущей керамики обладают рядом уникальных свойств, таких как высокая твёрдость и низкая химическая активность, которые также положительно сказываются на качестве обработанных деталей. Стоит также отметить, что в данное время самым распространённым способом обработки высокоточных плоских поверхностей является шлифование, а это довольно дорогой способ механической обработки, требующие внимательного и дорогостоящего обслуживания оборудования, и любые способы перейти на фрезерование без потери качества обработки и производительности процесса, безусловно, являются актуальными.

Научная новизна представленной работы проявляется, во-первых, в выявлении зависимости влияния микроструктурных характеристик керамического режущего инструмента на качество обработки и стойкость многолезвийного инструмента при многолезвийной обработке, и во-вторых в создании математической модели торцевого фрезерования, учитывающей выявленные зависимости, которая позволяет прогнозировать динамическую устойчивость системы и, благодаря этому, подбирать оптимальные режимы обработки и компоновки керамических режущих пластин.

ОТЗЫВ

Вх. № 9-139 от 13.09.22
АУ УС

Практическая значимость работы подтверждается положительной апробацией разработанной методики на промышленном предприятии и получении патента на изобретение. Разработки, описанные в работе являются применимыми на многих предприятиях металлообрабатывающей отрасли и при внедрении смогут обеспечить прирост производительности и повышения качества обработки при сокращении издержек.

К автореферату диссертации имеются следующие замечания:

1. Из автореферата не ясно производились ли сравнительные исследования оксидно-карбидных режущих пластин различных отечественных и иностранных производителей.

Важно отметить, что замечание не является значимым и скорее является уточнением и напутствием для дальнейших исследований. Диссертация «Повышение качества изготовления высокоточных плоских контактных поверхностей на основе селективного комплектования многолезвийного инструмента режущей керамикой»; представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.08 – Технология машиностроения полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Горшков Илья Валерьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.08 – Технология машиностроения.

Начальник СКТО ПК «ЦНТУ
«Прометей», к.т.н.

Шведов
Николай Георгиевич

Почтовый адрес организации:

ПК «ЦНТУ «Прометей»,

191144, г. Санкт-Петербург, пр. Бакунина, д. 29, лит. А, пом. 2-Н

Телефон: +7(921)650-96-41 e-mail: ngsh71@mail.ru

Подпись

Шведова И.Г.

заверяю

Зеленин Ю.В. / 003/1

подпись

М. П. « 12 » 09 20 22 г.